
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 호국보훈 행사 지원 (단위:천원)

주민복지과 29,966,502 28,021,430 1,945,072

국 15,742,355 15,753,107 △10,752

균 954,482 954,482 0

기 34,000 34,000 0

도 2,556,351 2,548,628 7,723

군 10,679,314 8,731,213 1,948,101

국가 보훈 관리 및 지원 1,212,818 1,176,818 36,000

도 142,150 142,150 0

군 1,070,668 1,034,668 36,000

호국보훈 행사 지원 244,818 238,818 6,000

도 10,000 10,000 0

군 234,818 228,818 6,000

보훈단체 지원 221,818 215,818 6,000

307 민간이전 201,818 195,818 6,000

04 민간행사사업보조 83,250 77,250 6,000

○ 국가보훈단체 호국정신 함양 지원사업 83,250 77,250 6,000

- 월남전참전자회 호국정신 함양 지원사업
16,000 10,000 6,000

보훈시설 관리 177,000 147,000 30,000

보훈회관 건립(자체) 130,000 100,000 30,000

405 자산취득비 130,000 100,000 30,000

01 자산및물품취득비 130,000 100,000 30,000

○ 보훈회관 가구 및 집기 구입
130,000 100,000 30,000

국민기초생활보장 및 저소득층 생활안정지원 13,259,212 13,276,208 △16,996

국 10,102,994 10,116,629 △13,635

균 79,471 79,471 0

도 1,143,279 1,144,979 △1,700

군 1,933,468 1,935,129 △1,661

지역자활센터 위탁관리 460,203 459,819 384

국 239,944 239,675 269

균 21,495 21,495 0

도 40,864 40,826 38

군 157,900 157,823 77

지역자활센터운영지원(국비) 342,775 342,391 384

국 239,944 239,675 269

도 34,277 34,239 38

군 68,554 68,477 77

307 민간이전 342,775 342,391 384

국 239,944 239,675 269

도 34,277 34,239 38

군 68,554 68,477 77

10 사회복지시설법정운영비보조 342,775 342,391 384
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16,000,000원

130,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장 및 저소득층 생활안정지원
단위: 지역자활센터 위탁관리 (단위:천원)

○ 지역자활센터 운영비 342,775 342,391 384

국 239,944 239,675 269

도 34,277 34,239 38

군 68,554 68,477 77

저소득 차상위계층 지원 732,013 749,393 △17,380

국 258,631 272,535 △13,904

도 47,354 49,092 △1,738

군 426,028 427,766 △1,738

긴급복지지원(국비) 283,750 301,130 △17,380

국 227,000 240,904 △13,904

도 28,375 30,113 △1,738

군 28,375 30,113 △1,738

301 일반보전금 283,750 301,130 △17,380

국 227,000 240,904 △13,904

도 28,375 30,113 △1,738

군 28,375 30,113 △1,738

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 283,750 301,130 △17,380

○ 긴급복지지원 283,750 301,130 △17,380

국 227,000 240,904 △13,904

도 28,375 30,113 △1,738

군 28,375 30,113 △1,738

취약계층 복지증진 및 지원 13,855,326 12,776,480 1,078,846

국 5,639,361 5,636,478 2,883

균 875,011 875,011 0

기 34,000 34,000 0

도 1,270,922 1,261,499 9,423

군 6,036,032 4,969,492 1,066,540

장애인 생활안정지원금 지원 3,037,846 3,031,597 6,249

국 2,110,302 2,105,302 5,000

도 274,462 274,087 375

군 653,082 652,208 874

장애인 의료비 지원(국비) 107,537 101,288 6,249

국 86,030 81,030 5,000

도 6,452 6,077 375

군 15,055 14,181 874

308 자치단체등이전 107,537 101,288 6,249

국 86,030 81,030 5,000

도 6,452 6,077 375

군 15,055 14,181 874

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 107,537 101,288 6,249

○ 장애인 의료비 지원 107,537 101,288 6,249

국 86,030 81,030 5,000

도 6,452 6,077 375
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342,775,000원

283,750,000원

107,537,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 장애인 생활안정지원금 지원 (단위:천원)

군 15,055 14,181 874

장애인 복지지원 5,709,183 5,639,608 69,575

국 2,838,523 2,840,640 △2,117

도 641,503 631,941 9,562

군 2,229,157 2,167,027 62,130

장애인활동지원 도 추가사업(도비) 72,500 56,005 16,495

도 14,500 11,201 3,299

군 58,000 44,804 13,196

308 자치단체등이전 72,500 56,005 16,495

도 14,500 11,201 3,299

군 58,000 44,804 13,196

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 72,500 56,005 16,495

○ 장애인활동지원 도 추가지원(예탁)
72,500 56,005 16,495

도 14,500 11,201 3,299

군 58,000 44,804 13,196

장애인단체지원 151,500 118,500 33,000

307 민간이전 151,500 118,500 33,000

04 민간행사사업보조 57,500 24,500 33,000

○ 장흥군 장애인 한마음 대축제
20,000 0 20,000

○ 장흥군 사랑의 끈 연결운동 장학회
13,000 0 13,000

장애인 개인운영시설 지원(도비) 567,823 551,847 15,976

도 115,435 112,239 3,196

군 452,388 439,608 12,780

307 민간이전 567,823 551,847 15,976

도 115,435 112,239 3,196

군 452,388 439,608 12,780

10 사회복지시설법정운영비보조 548,783 532,807 15,976

○ 장애인 개인운영 거주시설 운영비 지원(안
양소망의집) 548,783 532,807 15,976

도 109,757 106,561 3,196

군 439,026 426,246 12,780

편의시설 실태 전수조사(도비) 31,600 20,472 11,128

도 9,480 6,141 3,339

군 22,120 14,331 7,789

307 민간이전 31,600 20,472 11,128

도 9,480 6,141 3,339

군 22,120 14,331 7,789

05 민간위탁금 31,600 20,472 11,128

○ 편의시설 실태 전수조사
31,600 20,472 11,128

도 9,480 6,141 3,339
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72,500,000원

20,000,000원

13,000,000원

548,783,000원

31,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

군 22,120 14,331 7,789

중증장애가구 종합돌봄서비스 104,000 118,000 △14,000

307 민간이전 4,000 18,000 △14,000

11 사회복지사업보조 4,000 18,000 △14,000

○ 시각장애인 가정 내 잔고장 수리 지원
4,000 18,000 △14,000

코로나19돌봄 한시지원 급여 0 3,024 △3,024

국 0 2,117 △2,117

도 0 272 △272

군 0 635 △635

308 자치단체등이전 0 3,024 △3,024

국 0 2,117 △2,117

도 0 272 △272

군 0 635 △635

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 3,024 △3,024

○ 코로나19 돌봄 한시지원 0 3,024 △3,024

국 0 2,117 △2,117

도 0 272 △272

군 0 635 △635

뇌병변장애인 위생용품비 지원 10,000 0 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 0 10,000

○ 뇌병변 장애인 위생용품비 지원
10,000 0 10,000

자원봉사관리 262,342 266,930 △4,588

국 33,728 33,728 0

도 10,962 12,340 △1,378

군 217,652 220,862 △3,210

자원봉사 코디네이터 지원·육성(국비) 64,936 64,936 0

국 32,468 32,468 0

군 32,468 32,468 0

101 인건비 64,936 64,936 0

국 32,468 32,468 0

군 32,468 32,468 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 44,936 46,972 △2,036

○ 자원봉사코디네이터 인건비
44,936 46,972 △2,036

국 22,468 23,486 △1,018

군 22,468 23,486 △1,018

04 기간제근로자등보수 20,000 17,964 2,036

○ 자원봉사코디네이터 인건비
20,000 17,964 2,036

국 10,000 8,982 1,018

군 10,000 8,982 1,018
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4,000,000원

0원

10,000,000원

44,936,000원*1명

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 자원봉사관리 (단위:천원)

자원봉사활동운영지원(도비) 13,872 18,460 △4,588

도 4,162 5,540 △1,378

군 9,710 12,920 △3,210

201 일반운영비 7,372 11,330 △3,958

도 2,212 3,400 △1,188

군 5,160 7,930 △2,770

01 사무관리비 4,372 8,330 △3,958

○ 찾아가는 자원봉사교실 운영 등
4,000 8,330 △4,330

도 1,200 2,500 △1,300

군 2,800 5,830 △3,030

○ 탄소중립 실천 봉사활동 372 0 372

도 112 0 112

군 260 0 260

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○ 지역행사 및 축제 참여 자원봉사단 운영
1,500 3,000 △1,500

도 450 900 △450

군 1,050 2,100 △1,050

○ 우수자원봉사자 시상
1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

202 여비 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

01 국내여비 0 3,000 △3,000

○ 자원봉사활동여비 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

307 민간이전 6,500 4,130 2,370

도 1,950 1,240 710

군 4,550 2,890 1,660

02 민간경상사업보조 6,500 4,130 2,370

○ 기능별 자원봉사단체 지원
6,500 4,130 2,370

도 1,950 1,240 710

군 4,550 2,890 1,660

자원봉사 활동 운영 지원 102,446 102,446 0

201 일반운영비 31,146 31,146 0

01 사무관리비 19,000 19,000 0

○ 자원봉사교재 및 소식지 제작
2,500 4,000 △1,500
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4,000,000원

372,000원

750,000원*2회

150,000원*10회

0원

6,500,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 자원봉사관리 (단위:천원)

○ 자원봉사활동을 위한 사무용품 구입
1,500 3,000 △1,500

○ 자원봉사자 단체복 구입
3,000 0 3,000

종합사회복지관 운영 579,120 576,240 2,880

도 4,536 3,672 864

군 574,584 572,568 2,016

종합사회복지관 운영지원(도비) 15,120 12,240 2,880

도 4,536 3,672 864

군 10,584 8,568 2,016

307 민간이전 15,120 12,240 2,880

도 4,536 3,672 864

군 10,584 8,568 2,016

10 사회복지시설법정운영비보조 15,120 12,240 2,880

○ 종합사회복지관 종사자 특별수당 지원
15,120 12,240 2,880

도 4,536 3,672 864

군 10,584 8,568 2,016

사회복지 일반 행정 운영 1,941,016 1,936,286 4,730

균 875,011 875,011 0

기 34,000 34,000 0

도 152,255 152,255 0

군 879,750 875,020 4,730

사회복지시설 유지관리 20,730 16,000 4,730

401 시설비및부대비 20,730 16,000 4,730

01 시설비 20,730 16,000 4,730

○ 사회복지시설 유지보수
20,730 16,000 4,730

(재)장흥군 나눔복지재단 지원 1,000,000 0 1,000,000

(재)장흥군 나눔복지재단 지원 1,000,000 0 1,000,000

306 출연금 1,000,000 0 1,000,000

01 출연금 1,000,000 0 1,000,000

○ (재)장흥군나눔복지재단 출연금
1,000,000 0 1,000,000

행정운영경비(주민복지과) 116,020 113,520 2,500

기본경비 116,020 113,520 2,500

기본경비/희망복지 17,500 15,000 2,500

201 일반운영비 12,500 10,000 2,500

01 사무관리비 9,000 8,000 1,000

○ 급량비 6,000 5,000 1,000

02 공공운영비 3,500 2,000 1,500

○ 시설장비유지비 1,500 0 1,500

재무활동(주민복지과) 1,523,126 678,404 844,722

내부거래지출 678,465 678,404 61
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1,500,000원

20,000원*150명

15,120,000원

20,730,000원

1,000,000,000원

6,000,000원*4명*25%

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

내부거래지출 678,465 678,404 61

701 기타회계등전출금 678,465 678,404 61

01 기타회계전출금 678,465 678,404 61

○ 의료급여특별회계 전출금
678,465 678,404 61

보전지출 844,661 0 844,661

보전지출 844,661 0 844,661

802 반환금기타 844,661 0 844,661

01 국고보조금반환금 561,479 0 561,479

○ 2021년 저소득장애인 진단비 및 검사비 지
원 373 0 373

○ 2022년 자활사업 이자 139 0 139

○ 2022년 자활사례관리 이자 2 0 2

○ 2022년 근로능력있는수급자의 탈수급지원
26,811 0 26,811

○ 2022년 근로능력있는수급자의 탈수급지원
이자 864 0 864

○ 2021년~2018년 자산형성지원사업 환수액
32,731 0 32,731

○ 2022년 기초생활보장(생계급여)지원사업
13,257 0 13,257

○ 2022년 기초생활보장(해산장제급여)지원사
업 16,912 0 16,912

○ 2022년 저소득층한시긴급생활지원금
61,932 0 61,932

○ 2022년 저소득층한시긴급생활지원금 이자
52 0 52

○ 2022년 생활지원비 지원사업
382,652 0 382,652

○ 2022년 생활지원비 지원사업 이자
2,134 0 2,134

○ 2022년 긴급복지지원사업
14,086 0 14,086

○ 2022년 자원봉사활성화 지원 코디네이터 인
건비 지원 5,154 0 5,154

○ 2022년 자원봉사활성화 지원 코디네이터 인
건비 지원 이자 37 0 37

○ 2020년 전국통합 자원봉사보험 가입서비스
지원 이자 2 0 2

○ 2022년 정부양곡 택배비 지원
3,844 0 3,844

○ 2022년 정부양곡 택배비 지원 이자
497 0 497

02 시ㆍ도비보조금반환금 283,182 0 283,182

○ 2022년 생활지원비 지원사업
238,236 0 238,236

○ 2022년 자활사업 이자 7 0 7
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678,465,000원

373,000원

138,880원

1,970원

26,810,400원

863,650원

32,730,400원

13,257,000원

16,911,450원

61,931,590원

51,530원

382,651,090원

2,133,040원

14,085,260원

5,153,050원

36,210원

1,470원

3,843,600원

496,200원

238,235,040원

6,880원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 자활사례관리 이자 1 0 1

○ 2022년 근로능력있는수급자의 탈수급지원
2,011 0 2,011

○ 2022년 근로능력있는수급자의 탈수급지원
이자 65 0 65

○ 2021년~2018년 자산형성지원사업 환수액
2,455 0 2,455

○ 2022년 기초생활보장(생계급여)지원사업
1,658 0 1,658

○ 2022년 기초생활보장(해산장제급여)지원사
업 2,115 0 2,115

○ 2022년 생활지원비 지원사업 이자
1,280 0 1,280

○ 2022년 긴급복지지원사업
1,507 0 1,507

○ 2022년 시군자원봉사센터 운영활성화
1,149 0 1,149

○ 2022년 시군자원봉사센터 운영활성화 이자
21 0 21

○ 2021년 저소득장애인 진단비 및 검사비 지
원 112 0 112

○ 2020년 전남형 장애인일자리(시각장애인안
마사파견) 지원 9,219 0 9,219

○ 2020년 전남형 장애인일자리(시각장애인안
마사파견) 지원 이자 4 0 4

○ 2022년 장애인 개인운영 거주시설 운영비
지원사업 이자 4 0 4

○ 2022년 장애인거주시설 초기정착금 지원사
업 3,000 0 3,000

○ 2022년 장애인주간보호시설 운영
1,408 0 1,408

○ 2022년 장애인주간보호시설 운영 이자
5 0 5

○ 2022년 장애인이용시설 종사자 특별수당
27 0 27

○ 2022년 장애인이용시설 종사자 특별수당 이
자 1 0 1

○ 2022년 장애인거주시설 종사자 특별수당
99 0 99

○ 2022년 장애인거주시설 종사자 특별수당 이
자 1 0 1

○ 2022년 장애인생활이동지원센터 운영
20 0 20

○ 2022년 장애인생활이동지원센터 운영 이자
4 0 4

○ 2022년 수어통역센터 운영 859 0 859

○ 2022년 수어통역센터 운영 이자
3 0 3

○ 2022년 수어교실 운영 이자 1 0 1
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280원

2,010,080원

64,760원

2,454,780원

1,657,120원

2,114,430원

1,279,820원

1,506,300원

1,148,800원

20,490원

112,000원

9,219,000원

3,470원

3,690원

3,000,000원

1,407,170원

4,040원

27,000원

240원

99,000원

170원

19,890원

3,320원

858,260원

2,200원

260원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 신장장애인 혈액 및 복막투석비 지
원 687 0 687

○ 2022 사회복지사 법정의무 보수교육비 지원
사업 1,164 0 1,164

○ 2022 사회복지사 법정의무 보수교육 지원사
업 이자 1 0 1

○ 2022 사회복지관 종사자 특별수당
72 0 72

○ 2022년 지역사회보장협의체 전담직원 인건
비 이자 2 0 2

○ 2022년 호국정신함양지원사업
2,000 0 2,000

○ 2022년 전라남도 참전유공자 명예수당
10,530 0 10,530

○ 2022년 전라남도 보훈명예수당
1,820 0 1,820

○ 2022년 독립유공자 유족 의료비 지원사업
1,634 0 1,634
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686,740원

1,163,400원

190원

72,000원

1,990원

2,000,000원

10,530,000원

1,820,000원

1,633,100원


